
QUINTA-feIrA, 13 de MArÇO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 298/2008
PORTARIA Nº. 298/2008, 11 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, referente a seu deslocamento ao 
município de Augusto Correa, no período de 13 a 14/03/2008, 
com objetivo de participar de um Ciclo de Palestras, no evento 
em homenagem às comemorações do dia  Internacional da 
Mulher.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 300/2008
PORTARIA Nº 300/2008, DE 12 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Myrian Silvana da Silva Cardoso
Matrícula: 5807450/4
Cargo: Diretora
Origem: Belém
Destino: Brasília
Período: 13 à 14/03/2008               
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Participar da Reunião Extraordinária do Comitê 
Técnico de Planejamento e Gestão do Solo Urbano do Ministério 
das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 060/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada por 
valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de Reforma 
do Mercado Municipal de Abaetetuba
Valor do Contrato Original: R$ R$473.084,08
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 027/2006
Partes: SEDURB, Município de Abaetetuba e SR. Construções 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 60 (sessenta) dias, a contar de 
19/02/2008 a 24/04/2008. Também fica prorrogado o prazo de 
vigência contratual, por igual período 15/04/2008 a 16/06/2008
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 19/02/2008
Vigência do Aditamento: 19/02/2008 a 16/06/2008
Dotação Orçamentária: *******************************
*********************************
Fonte de Recurso: ************************************
****************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 6º e 8º T.A - Prorrogação de Prazo; 
7º T.A - Acréscimo de Valor
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, Rua Parabor nº. 240, 
Bairro da Guanabara, Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 29/02/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
NOVO EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 003/2007
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
através do Presidente da Comissão Especial de Licitação 
designado pela Portaria nº 775/2007, publicada no D.O.E. de 
29/10/07, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Concorrência, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de urbanização, saneamento e habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município de Belém 
– Igarapé Tucunduba, que incluem implantação de infra-
estrutura urbana: sistema viário, de abastecimento de água, de 
esgotamento sanitário, drenagem urbana, construção de muro 
de arrimo e construção de unidades habitacionais conforme 
Projeto e Especificações contidas neste Edital e seus anexos
VALOR: R$ 50.579.823,68 (cinqüenta milhões, quinhentos e 
setenta e nove mil e oitocentos e vinte e três reais e sessenta e 
oito centavos).
DATA: 16/04/2008, às 09:00 horas.
LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
localizado à Av. Senador Lemos, nº 290, 1º Andar, Bairro 
Umarizal, na Cidade de Belém, neste Estado.
Observações:
1) A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados será realizada nos dias 24 e 31 de março de 2008, 
no horário das 09:00 às 12:00h.

2)O Edital encontra-se acessível no site www.segov.pa.gov.br/
pac (link editais de licitação). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Assessoria 
Jurídica da SEDURB, no endereço acima, no horário de 08:30 
às 12:00h, em dias úteis.
Belém, 11 de março de 2008.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da CEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 040/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global, a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção da Creche no Município de São Geraldo do Araguaia
Valor do Contrato Original: R$ 315.068,51
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº  031/2006
Partes: SEDURB,  Município de São Geraldo do Araguaia e 
ENGICOL - Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Supressão e Acréscimo de 
Serviço e Prorrogação do prazo de execução dos serviços por 30 
(trinta) dias, a contar de 27/03/2008 a 28/04/2008. Também 
fica prorrogado o prazo de vigência contratual, por igual período 
26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 12/03/2008
Vigência do Aditamento: 27/03/2008 a 25/06/2008
Dotação Orçamentária: *******************************
*********************************
Fonte de Recurso: ************************************
****************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º e 3º  ao 8º T.A - Prorrogação de Prazo; 
2º T.A - Acréscimo de Valor
Endereço do Contratado: Av. Tocantins, nº. 2189, Bairro da 
Pedreira. CEP: 66085-080
Data da Publicação: 13/03/2008

PORTARIA Nº 301/2008
PORTARIA Nº 301/2008, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Abaetetuba, no período de 14/03 
a 15/03/2008, com objetivo de participar da 1ª Etapa das 
plenárias regionais do Plano Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 302/2008
PORTARIA Nº 302/2008, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora de 
Participação Popular, Matrícula 57176464/1, ½ (meia) diária 
referente ao seu deslocamento ao município de Castanhal, no 
dia 15/03/2008, com objetivo de participar da 1ª Etapa das 
plenárias regionais do Plano Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 303/2008
PORTARIA Nº 303/2008, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½  
(três e meia) diárias, a servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176239/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Parauapebas, no período de 17 à 
20/03/2008, com objetivo de organizar e acompanhar a Oficina 
de Capacitação e Assistência Técnica para a Implementação dos 
Instrumentos do Estatuto das Cidades: Regularização Urbana e 
Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 304/2008
PORTARIA Nº 304/2008, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 
½  (três e meia) diárias, a servidora Odália Figueiredo Leal, 
Assessor Especial II, matrícula: 57188253/1, referente a 
seu deslocamento ao município de Eldorado dos Carajás , 
no período de 17 a 20/03/2008, com objetivo de organizar e 
acompanhar a Oficina de Capacitação e Assistência Técnica para 
a Implementação dos Instrumentos do Estatuto das Cidades: 
Regularização Urbana e Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 305/2008
PORTARIA Nº 305/2008, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente 
a seu deslocamento ao município de Portel, no período de 17 a 
20/03/2008, com objetivo de organizar e acompanhar a Oficina 
de Capacitação e Assistência Técnica para a Implementação dos 
Instrumentos do Estatuto das Cidades: Regularização Urbana e 
Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 306/2008
PORTARIA Nº 306/2008, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ 
(seis e meia) diárias, ao servidor José Alexandre da Silva 
Veloso, matrícula 57176513/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Santarém, no período de 14/03 a 16/03/2008, 
com objetivo de participar da 1ª Etapa das plenárias regionais 
do Plano Territorial Participativo – PTP, e ao Município de 
Belterra, no período de 17/03 a 20/03/2008, para organizar e 
acompanhar a Oficina de Capacitação e Assistência Técnica para 
a Implementação dos Instrumentos do Estatuto das Cidades: 
Regularização Urbana e Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO CONTRATUAL NR. 25, 26/2008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 25/08
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará - 
Cosanpa
PARTE CONTRATADA: Consórcio LMC – Laje Construções Ltda, 
CGC/MF 07.887.094/0001-01 – MAPE Engenharia Ltda, CGC/
MF 05.085.592/0001-05 – CONSAN Engenharia Ltda., CGC/MF 
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de obras e serviços para implantação 
dos Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento 
Sanitário do Loteamento Che Guevara na Cidade de Marituba 
– Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses – 04/03/08 a 
03/03/09.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.287.348,46
FONTE DE RECURSO: Conta: Funcional Programática - 
15.451.1050.1837, Fonte: 001 Tesouro Estadual, Elemento de 
Despesa: 4490.51
ASSINATURA DO CONTRATO: 04/03/2008


